COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO N°    ,                      DE 2025
(DA SRA. CÉLIA XAKRIABÁ)

Requer  o  convite  à  Exma.  Márcia  Lopes,

Ministra  de  Estado  das  Mulheres,  para  que

compareça  a  esta  Comissão  com  o  intuito  de

apresentar os planos de ação da pasta, relatórios e

agenda estratégica ministerial.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais do art. 255, da Câmara

dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  nesta  Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  da

Mulher, e que seja convidada a Exma. Márcia Lopes, Ministra de Estado das Mulheres, para

que compareça a esta Comissão com o intuito de apresentar os planos de ação da pasta,

relatórios e agenda estratégica ministerial.

A presença da Exma. Sra. Márcia Lopes, Ministra de Estado das Mulheres,

nesta  Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  da  Mulher,  é  de  grande  relevância  para  o

fortalecimento do diálogo institucional entre o Legislativo e o Executivo, especialmente

diante dos desafios persistentes na promoção da igualdade de gênero e dos direitos das

mulheres no Brasil.  Trata-se de uma  oportunidade para que a  Ministra compartilhe os

principais eixos da agenda estratégica do Ministério, possibilitando maior articulação com

esta Comissão e com as parlamentares que a compõem, no intuito de alinhar esforços,

*C
D2

56
10

01
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256100155200

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
14

:0
1:

10
.9

70
 -

CM
U

LH
ER

construir convergências e ampliar o alcance e a efetividade das políticas públicas voltadas

às mulheres.

A audiência ainda pode viabilizar apresentação de levantamentos de dados

estratégicos  e  relatórios  fundamentais  produzidos  pela  pasta,  como  o  RASEAM  —

Relatório  Anual  Socioeconômico  da  Mulher  —,  que  traz  dados  atualizados  e  análises

essenciais  sobre  a  situação  das  mulheres  brasileiras  em  diversas  dimensões,  como

trabalho, educação, saúde, violência e participação política. O RASEAM é uma ferramenta

estratégica para subsidiar a formulação de políticas públicas interseccionais, uma vez que

evidencia  as  desigualdades  estruturais  enfrentadas  por  mulheres  indígenas,  negras,

quilombolas, com deficiência, ribeirinhas, periféricas e LGBTQIA+.

Neste  momento  em  que  o  país  se  prepara  para  importantes  debates

internacionais, como a realização da COP 30 em Belém do Pará, é ainda mais urgente que o

Ministério das Mulheres esteja articulado com o Parlamento para a construção de políticas

que garantam justiça de gênero,  climática,  social  e  racial.  O  convite  à Ministra Márcia

Lopes  visa,  portanto,  reforçar  o  papel  desta  Comissão  como  espaço  institucional  de

escuta, fiscalização e proposição de ações transformadoras, em sintonia com os anseios

das mulheres brasileiras.

Sala das Comissões, em      de             de 2025.

CÉLIA XAKRIABÁ (PSOL/MG)
DEPUTADA FEDERAL

PRESIDENTA DA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

*C
D2

56
10

01
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256100155200

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
14

:0
1:

10
.9

70
 -

CM
U

LH
ER